PROCESSO SEI: 00176.002397/2025-29

INTERESSADO Comissão de Patrimônio Cultural- CPC-CAU/RS

ASSUNTO
Solicitação de apoio da Coordenação de TIC e Infraestrutura do CAU/RS para
complementação da análise da pesquisa sobre patrimônio realizada pela CPC e
respondida pelos municípios do Rio Grande do Sul

DELIBERAÇÃO Nº 014 – CAURS/PLEN/CPC

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL – CPC-CAU/RS, reunida virtualmente por meio da plataforma Microso= Teams,
em 20 de agosto de 2025, no uso das competências que lhe confere o arAgo 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR
nº 219, que dispõe sobre os atos administraAvos e procedimentos para aprovação dos atos administraAvos de
competência do CAU, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando Deliberação nº 9/2024 da CPC-CAU/RS que aprovou o envio de uma pesquisa sobre patrimônio cultural a
todos os municípios do Rio Grande do Sul, com o objeAvo de compreender as diferentes realidades locais e idenAficar
dúvidas e dificuldades relacionadas à proteção do patrimônio cultural, servindo de embasamento para a construção do
Guia de Preservação do Patrimônio Cultural para Municípios;

Considerando que a Pesquisa, enviada em março de 2025, foi respondida por 178 municípios, o que representa 36% do
total;

Considerando a necessidade de compilar os dados obAdos, por meio da geração de gráficos estaLsAcos e, se possível, da
construção de um mapa dinâmico do Rio Grande do Sul;

Considerando que compete à Presidência do CAU/RS, apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e
projetos do Planejamento Estratégico do CAU, no âmbito de suas competências, conforme art. 91. Inciso IX, do
Regimento Interno do CAU/RS;

DELIBERA:

1- SOLICITAR o apoio da Coordenação de Tecnologia da Informação (TI) para a complementação da análise da pesquisa
de patrimônio, nas seguintes ações:

a. Classificação dos municípios respondentes conforme as regiões administrativas do Estado;

b. Classificação dos municípios respondentes conforme as regionais do CAU/RS;

c. Elaboração de gráficos estatísticos com base nas respostas obtidas;

d. Desenvolvimento de mapa dinâmico do Rio Grande do Sul, com os dados da pesquisa.

2- Encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/RS para análise e providências.

Aprovado com 05 (cinco) votos favoráveis das conselheiras Ariane PedroS de Ávila Dias, Carline Luana Carazzo, Marília
Pereira de Ardovino Barbosa, Nathália Pedrozo Gomes e do conselheiro José Daniel Craidy Simões.

(CAURS) Deliberação 014/2025 CPC-CAU/RS (0695147)         SEI 00176.002397/2025-29 / pg. 1

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre - RS, 20 de agosto de 2025

106ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
José Daniel Craidy
Simões

   X

Coordenador-Adjunto Carline Luana Carazzo     X

Membro
Ariane PedroS de
Ávila Dias

    X

Membro
Marília Pereira de
Adorvino Barbosa

    X

Membro
Nathália Pedrozo
Gomes

    X

Histórico da votação:

106ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL (CPC- CAU/RS)
Data: 20/08/2025
Matéria em votação: Solicitação de apoio da Coordenação de TIC e Infraestrutura do CAU/RS para complementação da
análise da pesquisa sobre patrimônio realizada pela CPC e respondida pelos municípios do Rio Grande do Sul
Resultado da votação: Sim  (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): José Daniel Craidy Simões
Assessoria Técnica: Melina Greff Lai

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 22/08/2025, às 11:11
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ DANIEL CRAIDY SIMÕES , Coordenador(a), em 22/08/2025, às
15:15 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

(CAURS) Deliberação 014/2025 CPC-CAU/RS (0695147)         SEI 00176.002397/2025-29 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 428C27B7 e informando o identificador 0695147.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002397/2025-29 0695147v12

(CAURS) Deliberação 014/2025 CPC-CAU/RS (0695147)         SEI 00176.002397/2025-29 / pg. 3

	(CAURS) Deliberação 014/2025 CPC-CAU/RS (0695147)